
 

                                
  
        

MUSEO NAZIONALE DI MATERA|  Ridola-Lanfranchi  
MINISTERO DELLA CULTURA 
Via  Domenico Ridola, 24 – 75100 Matera  I  +39 0835 310058 
mn-mt@beniculturali.it  I  mbac-mn-mt@mailcert.beniculturali.it   
Facebook: Museo Nazionale di Matera I Instagram: museonazionaledimatera I  

C.F. 93065160777 
       

1 

 

DECRETO 
 

Oggetto: Aggiudicazione RdO n. 3104282 su Portale Me.PA., ex art. 51 DL. n. 77/2021 convertito, con 
modificazioni, in l. n. 108/2021, con invito rivolto a n. 5 Operatori economici individuati dal RUP su 
tutto il territorio nazionale e iscritti al bando Consip “OS2-A Superfici decorate di beni immobili e 
beni culturali mobili di interesse storico, artistico, archeologico” per i lavori di “Restauro di cetaceo 
fossile del Pleistocene” - CUP F18I21004470005- CIG: 9307036911. 
 

IL DIRETTORE   
 

visto il Decreto Legislativo n. 42/2004 e ss.mm.ii. recante Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai 
sensi dell'articolo 10 della L. 6 luglio 2002, n. 137 ed in particolare l’art. 21 del cit. Codice;  
visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture e successive modifiche ed integrazioni;    
vista la legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto‐legge 
16 luglio 2020, n. 76, recante Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale, pubblicata 
sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 228 del 14‐09‐ 2020 ‐ Suppl. Ordinario n. 33 ed entrata in 
vigore in data 15 settembre 2020, ripubblicata, con note, in data 29 settembre 2020;  
visto il decreto‐legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”, convertito con legge n. 108/2021;  
visto il Decreto ministeriale 22 agosto 2017, n. 154 Regolamento concernente gli appalti pubblici di 
lavori riguardanti i beni culturali tutelati ai sensi del decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 ‐  GU 
Serie Generale n. 252 del 27‐10‐2017, entrato in vigore in data 11 novembre 2017; 
visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006 n. 163, come modificato dall’art. 216 del d.lgs. n. 50/16 “disposizioni transitorie e di 
coordinamento”, per le parti ancora in vigore;  
vista la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 e ss.mm.ii. recante Legge di Contabilità e finanza pubblica;  
vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190 e ss.mm.ii., riguardante Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione;  
vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii., Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;  
visto il Decreto del Presidente del consiglio dei ministri   2 dicembre 2019, n. 169 ‐ Regolamento di 
organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta 
collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della Performance, entrato in 
vigore in data 05.02.2020;  
considerato che il MNM ha la necessità di dare esecuzione ai lavori di “Restauro di cetaceo fossile del 
Pleistocene”; 

MN-MT|17/08/2022|DECRETO 60

mailto:mn-mt@beniculturali.it
mailto:mbac-mn-mt@mailcert.beniculturali.it


 

                                
  
        

MUSEO NAZIONALE DI MATERA|  Ridola-Lanfranchi  
MINISTERO DELLA CULTURA 
Via  Domenico Ridola, 24 – 75100 Matera  I  +39 0835 310058 
mn-mt@beniculturali.it  I  mbac-mn-mt@mailcert.beniculturali.it   
Facebook: Museo Nazionale di Matera I Instagram: museonazionaledimatera I  

C.F. 93065160777 
       

2 

 

dato atto che la spesa complessiva necessaria a realizzare il suddetto intervento è stata stimata 
nell’importo (da quadro A), pari a € 250.129,39, ex art. 35, comma 4, d.lgs. n. 50/16 e ss.mm.ii., oltre 
costi della sicurezza, non soggetti a ribasso, pari a € 15.000,00, per un totale di € 265.129,39 escluso 
IVA; 
considerato che in data 08.07.2022 è stata predisposta e pubblicata sul portale Me.PA. RDO n. 
3104282, con invito rivolto a n. 5 operatori economici, iscritti nel bando Consip “OS2-A Superfici 
decorate di beni immobili e beni culturali mobili di interesse storico, artistico, archeologico” , con 
riferimento alla SOA in OS-2A classifica I e successive, individuati su tutto il territorio nazionale e che nel 
termine ultimo di presentazione delle offerte, scaduto alle ore 12:00 del giorno del 29.07.2022, sono 
pervenute n. 3 offerte: 

1. CONSORZIO PRAGMA; 
2. LITHOS SRL; 
3. PANTONE RESTAURI SRL UNIPERSONALE; 

preso atto che in data 30.06.2022 si è fatto ricorso all’Istituto del soccorso istruttorio, ex art. 83 comma 
9, d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. nei confronti dell’Operatore economico PRAGMA Consorzio partecipante 
alla RDO, il quale entro i termini indicati ha dato riscontro alle richieste; 
dato atto che in data 05.08.2022, alle ore 11:30, il R.U.P., ha provveduto all’apertura della busta 
contenente l’Offerta economica ed, a seguito dell’esame della documentazione presentata, ha 
proposto di aggiudicare l’appalto alla ditta LITHOS S.R.L., con sede in VENEZIA (cap. 30122), Piazza 
CASTELLO 5236, (Partita IVA n. 01998860272), avendo l’Operatore attuato un ribasso percentuale a 
base d’asta pari al 28,82%, offrendo pertanto un importo pari a € 178.042,10 per un importo totale di € 
193.042,10 comprensivo di costi della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 15.000,00 oltre Iva; 
dato atto che l’appalto è finanziato con i seguenti fondi: “Finanziamento Ministeriale CAP. 1321 pg 1 
E.F. 2021”;  
visto il D.M. 21 del 28 gennaio 2020 con il quale è stata conferita autonomia finanziaria ed 
amministrativa al Museo Nazionale di Matera; 
visto il Decreto n. 761 del 6 novembre 2020 con il quale è stata conferita la nomina di Direttore del 
Museo Nazionale di Matera all’arch. Annamaria Mauro;  
considerato che, per accertata carenza in organico, il Direttore ha ritenuto opportuno trattenere su di 
sé la responsabilità del procedimento, assumendo il ruolo di RUP, con il compito di curare gli 
adempimenti previsti dal Codice approvato con il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. e 
con le modalità stabilite dalle Linee guida n. 3, “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dall’ANAC con deliberazione n. 
1096 del 26 ottobre 2016 e ss.mm.ii.; 
considerato che nelle more dell’approvazione del redigendo regolamento di contabilità, l’attività 
amministrativo-contabile dell’Ente si svolge nel rispetto dei principi generali di contabilità pubblica, del 
D.P.R. n. 97 del 27 febbraio 2003 e delle norme fiscali e civilistiche vigenti; 
dato atto che con decreto MIBACT-DG-MU rep. n. 330 del 17.03.2022 la Direzione Generale Musei ha 
approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 del Museo Nazionale di Matera; 
 
 

DECRETA 

mailto:mn-mt@beniculturali.it
mailto:mbac-mn-mt@mailcert.beniculturali.it


 

                                
  
        

MUSEO NAZIONALE DI MATERA|  Ridola-Lanfranchi  
MINISTERO DELLA CULTURA 
Via  Domenico Ridola, 24 – 75100 Matera  I  +39 0835 310058 
mn-mt@beniculturali.it  I  mbac-mn-mt@mailcert.beniculturali.it   
Facebook: Museo Nazionale di Matera I Instagram: museonazionaledimatera I  

C.F. 93065160777 
       

3 

 

 
1. di dare atto che quanto citato in premessa è parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 
2. di aggiudicare l’appalto per l’esecuzione dei “Restauro di cetaceo fossile del Pleistocene”  

all’Operatore economico LITHOS S.R.L., con sede in 30122 VENEZIA (VE), via CASTELLO 5236, (Partita 
IVA n. 01998860272) avendo l’Operatore offerto un importo pari a € 178.042,10, oltre costi della 
sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 15.000,00 oltre IVA come per legge, in considerazione del 
ribasso attuato pari al 28,82 % sull’importo a base d’asta pari a € 250.129,39; 

3. di dare atto che l’appalto è finanziato con i seguenti fondi: “Finanziamento Ministeriale CAP. 1321 pg 1 
E.F. 2021” per un importo complessivo pari a € 235.511,36, oltre somme a disposizione, che trova 
disponibilità sul capitolo 2.1.2.210 (imp. n. 76 /2022); 

4. di precisare che l’Operatore economico ha dichiarato di voler subappaltare, nella misura pari al 30 % 
dell’importo contrattuale le seguenti lavorazioni: “Laser scanner, realizzazione parti mancanti con 
stampante 3D, preparazione di gusci di contenimento temporanei”; 

5. di precisare che l’Operatore economico assumerà gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 
finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010 n. 136 recante “Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al governo in materia di normativa antimafia” e successive modifiche; 

6. di dare atto che, in virtù di quanto disposto dall’art. 32, commi 6 e 7, del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., 
l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta; 

7. di precisare che si procederà alla stipula del contratto soltanto a seguito dell’esito positivo delle 
verifiche ex art. 80 d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. in capo all’Operatore economico aggiudicatario;  

8. di trasmettere, ai sensi dell’art. 76, comma 5, del d.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., il presente provvedimento 
all’aggiudicatario e agli Operatori economici partecipanti alla gara mediante inoltro attraverso il 
Portale MePA. 

9. Di dare atto della regolarità amministrativa della procedura. 
 
Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso ex art. 120 d.lgs. 104/2010 e ss.mm.ii. al TAR Basilicata- 
sede di Potenza o al Presidente della Repubblica nei termini di legge. 

 
          IL DIRETTORE 
             Arch. Annamaria Mauro  

 

mailto:mn-mt@beniculturali.it
mailto:mbac-mn-mt@mailcert.beniculturali.it

		2022-08-17T18:15:39+0100
	Mauro Annamaria




